

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 528 /KH-UBND

UBND & UBND HUYỆN LỆ THIEN
Số: 192/.....
Ngày: 26/5/2015

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

Quảng Bình, ngày 26 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TU ngày 09/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 09/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, Ủy ban
nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU trên địa
bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền đối với hoạt động
tín dụng chính sách xã hội trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà
nước đã đề ra về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, tạo việc làm
và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức mang lưới hoạt động Ngân
hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) trong việc cung cấp chất lượng hoạt động tín
dụng chính sách xã hội và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp
chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị
được giao.

2. Yêu cầu

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, NHCSXH và tổ chức đoàn
thể trong việc triển khai tốt hoạt động tín dụng chính sách xã hội, tập trung các
nguồn vốn tín dụng ưu đãi cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách; đặc biệt là
nguồn vốn có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước để phục vụ cho mục tiêu giảm
nghèo, an sinh xã hội, đảm bảo đáp ứng kịp thời 100% nhu cầu vay vốn của người
nghèo và các đối tượng chính sách khác khi có đủ điều kiện vay vốn.

- Các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể nhận thức đầy đủ nội dung Chỉ thị số
35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải
pháp chủ yếu nhằm nâng cao hiệu quả của hoạt động tín dụng chính sách xã hội,
giúp người nghèo và các đối tượng chính sách xã hội khác có điều kiện phát triển
sản xuất kinh doanh, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống.

II. NỘI DUNG

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị -
xã hội của tỉnh phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc phối hợp với NHCSXH làm
tốt công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện các chủ trương, chính sách về tín dụng
chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân dân, nhất là người nghèo và các đối tượng

chính sách khác; làm tốt công tác giám sát đối với công tác này cả về đối tượng cho vay, thực hiện chính sách cho vay và thu hồi vốn; mở rộng cuộc vận động vì người nghèo để huy động sự đóng góp của các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và cá nhân bổ sung nguồn vốn tín dụng cho NHCSXH.

2. Đối với các sở, ban, ngành liên quan

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan:

- Hàng năm, cân đối ngân sách địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua để bổ sung nguồn vốn uỷ thác từ ngân sách tỉnh uỷ thác qua NHCSXH tỉnh phục vụ cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn vốn uỷ thác từ ngân sách tỉnh để thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội và hoạt động của NHCSXH.

b) Sở Lao động Thương binh và Xã hội rà soát mức thu nhập của các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn toàn tỉnh và bám sát tiêu chí hộ nghèo, hộ cận nghèo của Chính phủ để chủ động tham mưu đề xuất hoặc hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố bổ sung kịp thời những hộ thuộc diện nghèo, cận nghèo của địa phương theo quy định của Thông tư số 24/2014/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động Thương binh và xã hội trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn được vay vốn từ chương trình tín dụng chính sách xã hội của NHCSXH.

Chỉ đạo các doanh nghiệp xuất khẩu lao động tăng cường trách nhiệm trong việc quản lý, giám sát người lao động trong thời gian đi xuất khẩu lao động, thông báo kịp thời cho NHCSXH đối với các trường hợp bị rủi ro do nguyên nhân khách quan, các trường hợp người lao động về nước trước thời hạn và phối hợp với NHCSXH trong việc xử lý và thu hồi nợ vay.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, tổ chức tập huấn công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, chuyển giao khoa học kỹ thuật, hướng dẫn cách làm ăn, xây dựng mô hình phát triển kinh tế gắn với các chương trình tín dụng chính sách để giúp người vay vốn sử dụng vốn vay có hiệu quả.

d) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Quảng Bình tăng cường công tác tuyên truyền về vai trò của tín dụng chính sách xã hội góp phần quan trọng trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội của tỉnh; quyền lợi và trách nhiệm của các đối tượng chính sách khi vay vốn tại NHCSXH.

3. Đối với các tổ chức chính trị xã hội các cấp nhận ủy thác cho vay

a) Cùng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các hội, đoàn thể trong hoạt động tín dụng nhất là đối với mô hình tổ tiết kiệm và vay vốn (TK&VV) trong việc thực hiện dịch vụ ủy thác với NHCSXH. Cần đẩy mạnh việc trang bị những kiến

thức cơ bản về quản lý tín dụng; kiểm tra, giám sát, phát hiện, phòng ngừa rủi ro; tư vấn, hướng dẫn sử dụng vốn có hiệu quả cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác.

b) Bố trí cán bộ theo dõi tình hình cho vay và số vốn nhận ủy thác từ NHCSXH; thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung ủy thác cho vay đã cam kết với NHCSXH. Dành thời gian thích hợp để chỉ đạo trực tiếp tại cơ sở, những nơi có chất lượng ủy thác yếu kém. Tổ chức hội nghị chuyên đề với NHCSXH các cấp để bàn xử lý nợ tồn đọng do tổ chức chính trị xã hội nhận ủy thác, từng bước giảm tỷ lệ nợ quá hạn, nợ bị xâm tiêu, chiếm dụng,... nhằm đưa chương trình ủy thác tín dụng chính sách hoạt động nề nếp, hiệu quả và chất lượng.

c) Hàng năm, chủ động xây dựng và thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, giám sát hoạt động ủy thác; tổ chức kiểm tra, phân loại và đánh giá hoạt động của tổ TK&VV để sáp nhập, giải thể những tổ hoạt động yếu kém hoặc không còn khả năng hoạt động. Duy trì sinh hoạt định kỳ hàng tháng của các chi, tổ, hội và các tổ TK&VV, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc trong quá trình sử dụng vốn vay để có biện pháp ngăn chặn kịp thời những trường hợp sử dụng vốn không đúng mục đích theo quy định.

d) Chỉ đạo làm tốt việc bình xét đối tượng vay vốn, phối hợp với chính quyền các cấp trong việc xác nhận danh sách hộ đủ điều kiện vay vốn, quản lý, giám sát và hướng dẫn người vay sử dụng vốn vay có hiệu quả, trả nợ, trả lãi cho ngân hàng đầy đủ theo quy định. Thực hiện công tác tư vấn hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh điển hình, giúp nhau vươn lên thoát nghèo và làm giàu.

4. Đối với Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội (HĐQT NHCSXH) tỉnh, huyện, thị xã, thành phố

a) Ban đại diện HĐQT NHCSXH cấp tỉnh, huyện tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm của mình trong việc chỉ đạo hệ thống NHCSXH và chính quyền các xã, phường, thị trấn thực hiện tốt công tác cho vay, thu nợ và xử lý nợ. Đồng thời, duy trì chế độ họp Ban đại diện HĐQT NHCSH theo định kỳ nhằm đánh giá kết quả hoạt động, những khó khăn, tồn tại và đề ra giải pháp thực hiện công tác cho vay vốn tín dụng chính sách tại cơ sở đạt hiệu quả.

b) Trên cơ sở kế hoạch của Trưởng ban đại diện HĐQT và địa bàn đã được phân công, các thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh, huyện phải tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, triển khai thực hiện chương trình tín dụng chính sách xã hội tại cơ sở và hoạt động tín dụng của hệ thống NHCSXH trên địa bàn. Các thành viên phải kịp thời báo cáo số liệu và tình hình cho vay chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn, trong đó đặc biệt quan tâm đến công tác điều tra, thực hiện bình xét cho vay, công tác xử lý nợ quá hạn, nợ bị xâm tiêu, chiếm dụng, tình hình thu lãi hộ vay... tại các kỳ họp Ban đại diện.

c) Nghiên cứu, tham mưu đề xuất với cấp có thẩm quyền về cơ chế thực thi

chương trình tín dụng chính sách một cách có hiệu quả, hạn chế thấp nhất các sai phạm và rủi ro trong hoạt động tín dụng chính sách, đồng thời phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và nhu cầu vay vốn của người dân địa phương.

5. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa của các chương trình tín dụng chính sách đối với việc thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo của địa phương, đặc biệt là đối với mục tiêu xây dựng nông thôn mới, từ đó xác định nhiệm vụ lãnh, chỉ đạo đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội là một trong những nhiệm vụ trong chương trình kế hoạch, hoạt động thường xuyên của đơn vị để chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả.

b) Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các xã, phường, thị trấn tổ chức điều tra và quản lý chặt chẽ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác; chủ động, điều chỉnh bổ sung kịp thời danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác để có căn cứ xác nhận đối tượng vay vốn NHCSXH; đảm bảo vốn vay đến đúng đối tượng, phát huy được hiệu quả.

c) Hàng năm, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố bố trí một phần nguồn vốn ngân sách địa phương để bổ sung nguồn vốn cho vay các đối tượng chính sách trên địa bàn.

d) Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban đại diện HĐQT NHCSXH các huyện, thị xã, thành phố. Khẩn trương xây dựng phương án kiện toàn nhân sự, bổ sung chủ tịch UBND cấp xã vào Ban đại diện Hội đồng quản trị cấp huyện sau Đại hội Đảng các cấp để đảm bảo việc chỉ đạo thực hiện chương trình tín dụng chính sách xã hội được thông suốt.

e) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng giao dịch NHCSXH huyện, thị xã, thành phố thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chính sách tín dụng ưu đãi cho nhân dân trên địa bàn bằng các biện pháp thích hợp (qua hệ thống loa truyền thanh, phát tờ rơi, niêm yết thông tin tại nhà văn hóa thôn, tuyên truyền trực tiếp....) đảm bảo các đối tượng thụ hưởng chính sách sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ khi vay vốn.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện để hộ nghèo, hộ cận nghèo kịp thời được tiếp cận nguồn vốn tín dụng chính sách, đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được vay vốn từ chương trình tín dụng chính sách. Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn phải chịu trách nhiệm nếu để hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn nhưng không được vay vốn vì không có tên trong danh sách (hoặc không được bổ sung vào danh sách) hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Nắm chắc nhu cầu vay vốn của hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh, sinh viên

có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng chính sách tại địa phương để có kế hoạch đề nghị các cấp điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn cho vay kịp thời.

- Chỉ đạo các Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, tổ chức hội nhận ủy thác cấp xã trong việc giám sát hoạt động của tổ TK&VV và tham gia các cuộc họp bình xét cho vay theo quy định, đảm bảo đúng quy trình, đúng đối tượng thụ hưởng; thường xuyên vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc các thỏa thuận, cam kết với NHCSXH; theo dõi, giúp đỡ người vay vốn sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả; đôn đốc hộ vay trả nợ, trả lãi đầy đủ, đúng hạn, tích cực tham gia xử lý các khoản nợ rủi ro, nợ quá hạn và nợ xấu.

- Tạo điều kiện giúp đỡ về cơ sở vật chất cho hoạt động tại Điểm giao dịch xã của NHCSXH, đảm bảo an toàn và hiệu quả trong các phiên giao dịch tại xã. Bố trí nơi treo biển hiệu Điểm giao dịch và các tin, bảng thông báo về tín dụng chính sách đảm bảo tập trung, dễ thấy, thuận lợi cho nhân dân trong việc nắm bắt các chế độ, chính sách và chương trình tín dụng chính sách được kịp thời.

- Hàng tháng, phân công Lãnh đạo xã, phường, thị trấn tham dự cuộc họp giao ban với NHCSXH tại Điểm giao dịch xã để nắm tình hình thực hiện chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn và có những giải pháp hỗ trợ nhằm thực hiện tốt công tác giảm nghèo tại địa phương.

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp với NHCSXH để xử lý các khoản nợ quá hạn, nợ bị chiếm dụng, vay ké, vay hộ, đặc biệt có biện pháp thu hồi đối với những hộ có điều kiện trả nợ quá hạn nhưng không trả và các trường hợp chiếm dụng tiền gốc và lãi của tổ viên.

- Chỉ đạo Công an xã, Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố nắm bắt tình hình cư trú của các hộ dân trên địa bàn và báo cáo kịp thời những trường hợp hộ vay vốn làm thủ tục chuyển khỏi địa phương hoặc có dấu hiệu bỏ đi khỏi địa phương để có biện pháp xử lý thích hợp. Chỉ xác nhận các thủ tục chuyển đi khi hộ vay đã thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với NHCSXH.

6. Đối với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

a) Cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách. NHCSXH tỉnh chủ động tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền và Ban đại diện HĐQT NHCSXH có giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn toàn tỉnh.

b) Thực hiện tốt việc huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn vay có hiệu quả nhằm bảo toàn và phát triển nguồn vốn của Nhà nước. Nâng cao hiệu quả phong cách làm việc, đổi mới, nâng cao chất lượng phục vụ, tạo sự tin tưởng, hài lòng của người dân, doanh nghiệp và các đối tượng chính sách khác. Thực hiện công khai chương trình tín dụng chính sách xã hội để mọi tầng lớp nhân dân biết và giám sát.

c) Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các tổ chức hội đoàn thể trong việc thực hiện các chương trình cho vay đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng, ký cương và hiệu quả; tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng tín dụng; coi trọng công tác thanh tra, kiểm tra để ngăn ngừa, phát hiện kịp thời vụ việc tiêu cực, hạn chế thấp nhất rủi ro trong việc thực hiện tín dụng chính sách; chú trọng thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính,... nhằm góp phần nâng cao hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách và nâng cao hơn nữa uy tín của NHCSXH.

d) Xây dựng đội ngũ cán bộ viên chức NHCSXH có trình độ chuyên môn nghiệp vụ giỏi, có đạo đức nghề nghiệp, có tâm huyết, tinh thần trách nhiệm cao, ý thức tổ chức kỷ luật tốt và phong cách giao tiếp văn minh, lịch sự để phục vụ nhân dân tận tình và chu đáo.

e) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình và Đài truyền thanh huyện, xã tuyên truyền chủ trương của Đảng, Chính phủ về chính sách tín dụng trong phát triển kinh tế - xã hội; trách nhiệm của cộng đồng, hệ thống chính trị đối với tín dụng chính sách; quyền lợi và nghĩa vụ của người vay vốn để bảo toàn nguồn vốn của nhà nước, tạo sự đồng thuận từ các hộ dân, chính quyền và các cơ quan, ban ngành trong quá trình tổ chức thực hiện.

f) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn và nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản này, định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này để đảm bảo cho người nghèo và các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh được tiếp cận với chính sách tín dụng ưu đãi nhanh chóng, thuận tiện, kịp thời, góp phần xoá đói giảm nghèo, ổn định cuộc sống của nhân dân.

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đôn đốc, theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ 06 tháng sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh và các cơ quan chức năng theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chi nhánh NHCXH tỉnh;
- Lưu: VT, TM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Quang

Lệ Thủy, ngày 26 tháng 5 năm 2015

PHIẾU XỬ LÝ CÔNG VĂN

Kính gửi: Ông Nguyễn Anh Cửu
phó chủ tịch UBND xã

Vị trí: Ph - Cháu Lai, xã (Dr Cửu)
- Tp - KHT, NHTCSXH, LOTBAN, Nguồn
các DC Cấp - xã huy,
- Cấp

Địa chỉ: 28 xã, thị trấn.

Điều kiện: Giai NHTCSXH, các hộ kinh doanh, cá nhân
tự - xet huy. Theo khía cạnh huy Thay mưu
Tài! Chai thuế, lâm... Cố định.

**Ý KIẾN PHÊ DUYỆT
CỦA LÃNH ĐẠO HUYỆN**

26/5/2015

04 bản

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Sơn